



REPUBLIKA HRVATSKA
VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
OPĆINA JALŽABET
OPĆINSKI NAČELNIK

KLASA: 008-03/24-01/2

URBROJ: 2186-4-02-1-25-1

Jalžabet, 19. 2. 2025. godine

Na temelju odredbe članka 35. b, Zakona o lokalnoj i područnoj regionalnoj samoupravi („Narodne Novine“ broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12 i 19/13, 137/15, 123/17, 98/19, 144/20) i članka 41. Statuta Općine Jalžabet („Službeni vjesnik Varaždinske županije“ broj 31/09, 28/13, 10/15, 17/21, „Službeni vjesnik Općine Jalžabet“ br. 1/24) podnosim Općinskom vijeću Općine Jalžabet sljedeće

IZVJEŠĆE
O RADU OPĆINSKOG NAČELNIKA
ZA RAZDOBLJE 1. 7. DO 31. 12. 2024. GODINE

U izvještajnom razdoblju kao općinski načelnik, a u okviru svojeg djelokruga obavljao sam izvršne poslove koji su mi povjereni Zakonom i Statutom Općine, utvrđivao sam prijedloge općih akata koje donosi Općinsko vijeće, davao mišljenje o prijedlozima odluka i drugih akata, izvršavao i osiguravao izvršavanje općih akata Općinskog vijeća, upravljao nekretninama i pokretninama u vlasništvu Općine kao i prihodima i rashodima Općine.

U okviru drugog potpisivanja ugovora za energetska obnova i kupnju nekretnine na području Općine Jalžabet u 2024. godini, održan je i prijem za roditelje i novorođenčad te su im tim putem uručene novčane potpore. Potpisivanjem ugovora o energetska obnovi i kupnji nekretnine, nastavljamo s poboljšanjem energetske učinkovitosti i stvaranjem boljih uvjeta za život u našoj općini.

Manifestacija “Šlingani dani” održana je 5. i 6. srpnja 2024. godine na prostoru Sportskog centra Jalžabet. Organizator svih događaja bio je KUD "Elizabeta" Jalžabet uz generalno pokroviteljstvo Općine Jalžabet, a posjetitelje je dočekao bogat kulturni i zabavni sadržaj dolaskom folklornih skupina u Jalžabet održan je svečani prijemom predstavnika gostujućih društava kod čelništva Općine Jalžabet i mimohod ulicama Jalžabeta.

Nakon toga slijedilo je Svečano otvorenje 25. Šlinganih dana uz kulturno umjetnički program na kojem su sudjelovala društva iz cijele Hrvatske, a u večernjim satima održan je zabavni program. Na dan manifestacije u sklopu Šlinganih Dana održana je prigodna izložba starih predmeta i rukotvorina, ručnih radova i raznih predmeta.

Potpisan je ugovor za rekonstrukciju i dogradnju Dječjeg vrtića „Potočić“ u Jalžabetu. Ova velika investicija vrijedna 2.294.052,82 eura omogućit će našim najmlađima još bolje uvjete za igru i učenje. Ovim projektom dograditi će se cca 600 m² i rekonstruirati cca 300 m². Ukupno će se dobiti 5 novih jedinica za boravak djece, a vrijednost investicije je 2.060.619,79 eura (s PDV-om) dok je vrijednost opremanja 233.433,03 eura (s PDV-om). Trenutno stanje DV Potočić je takvo da ukupno prima 5 skupina djece u dobi od 1 do 6 godina (dvije jasličke i tri vrtićke), a ovim projektom će se osigurati kapacitet za dodatnih 5 grupa i mjesto za svu djecu u našoj Općini.

Ove godine održana je na umjetnom travnjaku na Sportskom centru u Jalžabetu i “Ljetna liga sela” u kojoj svako selo u Općini predstavlja po jedna ekipa. Također održana je i tenis liga Jalžabet– sezona 2024. Osnovna namjena lige bila je okupljanje teniskih rekreativaca te organiziranje natjecanja i druženja za tenis rekreativce.

U ljetnom periodu započeli su radovi na građevinskoj i konstruktivnoj sanaciji crkve Sv. Klementa u Kelemenu čija je ukupna vrijednost projekta 37.452,50 eura s PDV-om.

U provođenju Javnog poziva za predlaganje javnih potreba u kulturi RH za 2024. godinu Ministarstvo kulture i medija dodijelilo je Općini Jalžabet sredstva u iznosu od 30.000,00 eura za financiranje programa Zaštite i očuvanja nepokretnih kulturnih dobara crkve Sv. Klementa u Kelemenu.

Ujedno nastavili smo radove na projektu svjetlovodne distribucijske mreže širokopojasnog interneta – optički internet Kaštelanec i Jakopovec.

Od Ministarstva prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine odobreno nam je 26.500,00 eura. Sredstva će biti iskorištena za uređenje nerazvrstanih cesta, što je korak naprijed u poticanju razvoja komunalnog gospodarstva i ujednačavanju komunalnog standarda.

Osigurano je novih 30.000,00 eura Općini Jalžabet za sportske programe naših najmlađih stanovnika. Ministarstvo demografije i useljništva Općini Jalžabet dodijelilo sredstva za projekt sportskih škola temeljem pilot projekta javnog poziva jedinicama lokalne samouprave za sufinanciranje provedbe edukativnih, kulturnih i sportskih aktivnosti djece predškolske dobi i djece od I. do IV. razreda osnovne škole.

Ova sredstva će omogućiti daljnji razvoj sportskih škola i aktivnosti koje pridonose zdravom razvoju djece uz još kvalitetnije programe i više mogućnosti za sudjelovanje.

U Auli Nacionalne i sveučilišne knjižnice svečano su potpisani i dodijeljeni Ugovori o dodjeli financijske potpore projektu za provedbu edukativnih, kulturnih i sportskih aktivnosti djece predškolske dobi i djece od I. do IV. razreda osnovne škole. Tom prigodom, potpisao sam ugovor u vrijednosti 30.000,00 eura s ministrom Ivanom Šipićem. Ovim projektom financirati će se sportski programi naših najmlađih stanovnika točnije škola tenisa, nogometa i streličarstva na našem Sportskom centru.

Povodom Rokova sudjelovao sam u procesiji s kipom Sv. Roka, nakon koje je uslijedila Sv. Misa te otkrivanje ploče svećenicima pokopanim u župnoj crkvi i blagoslov svećeničkih odijela i sakristijskog ormara.

Tijekom popodnevni sati održana je izložba Dječjeg vrtića Potočić - dječjih radova u pijesku, krila anđela na fasadi župne crkve za stvaranje selfija naslikanih od strane Leonarde

Piljak, Velika slika Sv. Roka na ceradi na fasadi župne kuće umjetnika Matije Savića te izložba radova u pastoralnom centru gdje su se mogli vidjeti dječji radovi, Strip o svetom Roku, slike umjetnice Vjere Homan (stare 99 godina iz Čakovca) i slike župnika koji su djelovali u župi.

Navečer je održana predstava Kerekesh Teatar nakon koje je slijedio zabavni program. Ujedno je i održana radionica za djecu u organizaciji Znanja na kvadrat gdje su naši najmlađi mogli na oslikavanje lica te se iskušati u raznim kreativnim čarolijama.

Proveli smo kao i svake godine Javni poziv za dostavu prijedloga kandidata za dodjelu godišnjih nagrada Općine Jalžabet, kao i Javni poziv za upis djece u škole nogometa, tenisa i streličarstva.

Naše novo dječje igralište u Leštakovcu završeno je i spremno za naše najmlađe sumještane. Ovo moderno igralište, smješteno na novoj lokaciji, dizajnirano je s puno pažnje kako bi pružilo sigurno i zabavno okruženje za djecu svih uzrasta.

U prisutnosti potpredsjednika Vlade i ministra prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine Branka Bačića, župana Varaždinske županije Anđelka Stričaka, direktora Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost Luke Balena, svečano sam u Županijskoj palači potpisao ugovor o bespovratnim sredstvima za projekte koji se financiraju iz nacionalnog plana oporavka i otpornosti 2021.-2026.

Za projekt izrade prostornog plana nove generacije putem elektroničkog sustava „ePlanovi“ za Općinu Jalžabet dodijeljena su bespovratna sredstva u iznosu od 30.000,00 eura što je najviši mogući iznos sufinanciranja. Također potpisan je ugovor za projekt energetske obnove društvenog doma u Leštakovcu. Za navedeni projekt dodijeljena su bespovratna sredstva u iznosu od 149.786,99 eura što je također najviši mogući iznos sufinanciranja.

Obilježili smo početak nove školske godine priredbama u Jalžabetu i Kelemenu, gdje sam uz tople riječi podrške poželio prvašićima i njihovim roditeljima sretan i uspješan početak školovanja. Priredbi su prisustvovali i župan Varaždinske županije Anđelko Stričak te pročelnik za prosvjetu, kulturu i sport Miroslav Hušek. U Jalžabetu je ove školske godine svoje prve školske korake započelo 7 prvašića, a u Kelemenu 11.

Po prvi puta crkva Svete Elizabete Ugarske bila je ispunjena zvucima barokne glazbe u sklopu 54. varaždinskih baroknih večeri. Publika je imala priliku uživati u vrhunskim izvedbama talentiranih glazbenika: Hane Ilčić (sopran), Mateja Ilčića (violončelo), Marka Mumleka (truba) i Nevena Bolteka (orgulje). Barokne večeri održali smo u suradnji s ravnateljem Koncertnog ureda Varaždin, Raymondом Rojnikom, a izuzetno se radujem budućim projektima i suradnjama.

Obilježili smo Međunarodni dan starijih osoba, a povodom tog dana istaknuli smo i dodatno informirali naše najstarije sumještane o niz mjera i programa koje Općina Jalžabet provodi kako bi unaprijedila kvalitetu života i osigurala podršku i skrb starijim osobama, stvarajući uvjete za dostojanstvenu starost i aktivno sudjelovanje u zajednici. Kroz projekt „Pelamo se“ 3 omogućujemo besplatan prijevoz, redovito organiziramo podjelu humanitarnih paketa pomoći te svakog tjedna provodimo mjerenje tlaka i šećera u društvenim domovima u Kelemenu i Jakopovcu. Tradicionalno, svake godine osiguravamo uskrsnice i božićnice, a poseban naglasak stavljamo na sufinanciranje programa gerontodomaćica. Također, kroz

javne natječaje podržavamo Udrugu umirovljenika i starijih osoba Općine Jalžabet kako bismo zajedničkim snagama stvorili bolje uvjete za dostojanstvenu starost.

Naša zajednica brine o sigurnosti i dobrobiti svih mještana, a to se vidi i kroz završene radove na vatrogasnom spremištu u Kelemenu. Spremište sada ima novu stolariju te je obojeno iznutra i izvana, u punoj funkciji za daljnje aktivnosti vatrogasaca. Osim toga, ponosni smo što je od ožujka u našem DVD-u Kelemen i novije kombi vozilo, koje dodatno podržava naše vatrogasce u svakodnevnom radu.

U Kelemenu gotova je prva faza radova građevinske i konstruktivne sanacije crkve Sv. Klementa, a ponovno su započeli i radovi na sanaciji crkve Sv. Jakoba u Jakopovcu. Drago nam je što uz pomoć Ministarstva kulture i medija možemo brinuti o očuvanju naših nepokretnih kulturnih dobara.

Povodom obilježavanja Dječjeg tjedna, u Varaždinskoj županiji održano je potpisivanje ugovora za nova važna ulaganja u osnovne škole. U nazočnosti župana Varaždinske županije Anđelka Stričaka, pročelnika Upravnog odjela za prosvjetu, kulturu i sport dr. sc. Miroslava Huđeka i moje malenkosti, ravnateljica Osnovne škole „Petra Zrinski“ Jalžabet - Mirjana Kučar potpisala je ugovor o energetske obnovi Osnovne škole u Jalžabetu.

U subotu, 5. listopada 2024. godine, Dobrovoljno vatrogasno društvo Kelemen svečano je obilježilo stoljeće svog postojanja i neprekidnog djelovanja. Program proslave započeo je u jutarnjim satima kada su članovi društva priredili tradicionalnu budnicu kroz naselje Kelemen. Nakon budnice, članovi društva uputili su se u crkvu svetog Klementa, gdje su sudjelovali na svetoj misi. Tom prilikom, održan je svečani blagoslov vatrogasaca te nove vatrogasne zastave, koja će ponosno predstavljati Društvo u nadolazećim godinama.

Popodnevni program započeo je okupljanjem uzvanika i gostiju ispred vatrogasnog spremišta, odakle je krenuo svečani mimohod prema Društvenom domu u Kelemenu. U domu je održana svečana sjednica, koja je bila središnji događaj proslave. Sjednicu su uveličali brojni ugledni gosti, a izvršena je primopredaja zastave te su dodijeljena priznanja i odlikovanja članovima Društva koji su svojim dugogodišnjim radom i zalaganjem pridonijeli razvoju DVD-a Kelemen.

U sklopu zajedničke borbe za bolju ekološku budućnost, ponosno možemo reći da je Općina Jalžabet i ove godine ostvarila značajan napredak na ljestvici odvojenog sakupljanja otpada – popeli smo se za 10 mjesta i poboljšali postotak odvajanja otpada.

U suradnji s našim kulturno – umjetničkim društvom, održan je koncert marijanskih pučkih napjeva u izvedbi KUD-a Elizabeta Jalžabet u crkvi svete Elizabete u Jalžabetu kao i Kestenijada i 15. smotra Na ocjenjivanju su prikupljena rekordna 72 uzorka mošta, što je ove godine donijelo još veću konkurenciju među našim vrijednim proizvođačima.

Također zbog povećanih troškova plaća, režija i ostalih rashoda, ekonomska cijena Dječjeg vrtića Potočić povećana je na 450 eura za obje skupine. Na moju inicijativu povećalo se sufinanciranje od strane Općine, koje sada iznosi oko 80%. Tako roditelji neće osjetiti ovo povećanje i troškovi za njih ostaju isti.

Povodom blagdana Svih Svetih sjetili smo se naših najmilijih koji više nisu s nama. Uz polaganje vijenaca kod središnjih križeva na svim grobljima Općine Jalžabet – Jalžabet,

Kelemen i Jakopovec, te kod spomenika na Sportskom centru, odali smo im počast i zapalili svijeće za sve one koji su obilježili naše živote.

Zahvaljujući financijskoj podršci Ministarstva prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine u iznosu od 26.500,00 eura uspješno je realiziran naš projekt izgradnje prometnice u naseljima Jakopovec i Kaštelanec te su tako radovi na asfaltiranju odvojaka u Jakopovcu i Kaštelancu privedeni kraju, a ove nove ceste doprinijet će većoj sigurnosti i kvaliteti života svih stanovnika.

Na veselje naših najmlađih, Sportski centar u Jalžabetu bogatiji je za novoopremljeno dječje igralište na kojem će djeca moći uživati u igrama i druženju. Na nogometnom igralištu u Novakovcu postavljena je nova ograda na nogometnom igralištu, a i nove kućice za rezervne igrače, suce i delegate spremne su za nadolazeće sportske susrete.

U Imbriovcu smo posadili 60-ak novih stabala, a uskoro ćemo urediti i šetnicu kroz park kako bismo svim mještanima omogućili još jedno predivno mjesto za uživanje u prirodi. Sredstva za ovaj zeleni raj osigurana su putem Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost, kroz Ugovor o sufinanciranju mjera prilagodbe klimatskim promjenama u svrhu jačanja otpornosti urbanih sredina. Fond je odobrio 27.700,40 eura pomoći, što čini 80% ukupne vrijednosti projekta.

Od 1. studenoga 2024. godine za sve mještane Općine Jalžabet u kategoriji kućanstva uveden je besplatan odvoz otpada što Općinu Jalžabet čini jedinstvenom i prvom u državi koja je uvela ovu mjeru te popratila standard mnogih razvijenih država Europe.

Povodom proslave 16. rođendana našeg Dječjeg vrtića „Potočić“, zajedno s tadašnjim potpredsjednikom Općinskog vijeća, a sadašnjim predsjednikom Općinskog vijeća Nikolom Vukovićem posjetio sam vrtić i tom prilikom izrazio zahvalnost svima na izuzetnoj suradnji. Ono što nas je posebno razveselilo taj dan jest obavijest koju smo primili od Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih. Donesena je Odluka o dodjeli financijskih sredstava za kapitalni projekt dogradnje i opremanja postojećeg vrtića „Potočić“ u Jalžabetu. Projekt je financiran iz javnog poziva „Izgradnja, dogradnja, rekonstrukcija i opremanje predškolskih ustanova“, u iznosu od 710.189,13 eura. Ukupna vrijednost projekta od 2.294.052,82 eura sada je ukupno sufinancirana s 1.359.999,99 eura, čime će našu Općinu ovaj projekt koštati 934.052,83 eura.

Uoči Dana sjećanja 18. studenog, zajedno s predsjednikom Općinskog vijeća, Nikolom Vukovićem, položio sam vijenac kod spomen-obilježja na Sportskom centru. Ovim simboličnim činom odali smo počast svima koji su položili svoje živote za našu slobodu. S pijetetom i zahvalnošću, prisjećamo se svih heroja i nevinih žrtava te izražavamo duboku zahvalnost za njihovu žrtvu koja nas obvezuje da čuvamo vrijednosti slobode, mira i zajedništva.

Povodom Dana Općine, načelnik održan je treći prijem za novorođenčad. U ovom krugu ukupno je zaprimljeno 9 zahtjeva novih članova naše zajednice - 7 dječaka i 2 djevojčice.

Također, potpisana su 4 ugovora za energetske obnovu i kupnju nekretnina te 1 za izgradnju fotonaponske elektrane na području Općine Jalžabet što doprinosi održivom razvoju i energetske efikasnosti na području Općine. Ovi koraci predstavljaju važan pomak u stvaranju povoljnog okruženja za obitelji i daljnji razvoj.

20. studenog obilježili smo blagdan Sv. Elizabete Ugarske i Dan Općine Jalžabet uz svečanu sjednicu na kojoj smo se prisjetili naših postignuća, zajedničkih napora i velikih planova za budućnost. Na sjednici su se prisutnima obratili izaslanici predsjednika Republike i Vlade RH, kao i brojni ugledni gosti. Posebno nas je razveselio bogat program Kulturno-umjetničkog društva Elizabeta Jalžabet, čiji su talent i trud još jednom uljepšali ovu prigodu. Nagrade su dodijeljene onima koji su se istaknuli svojim trudom, radom i doprinosom našoj zajednici.

Da povijest može postati na temelju uspostave međunarodnih i prekograničnih odnosa, pokazala je naša škola u Jalžabetu. Istražujući prošlost škole, učitelj Milivoj Dretar pronašao je mjesto rođenja učitelja Antona Vrabela koji je od 1870—1898. službovao na našoj staroj školi. Nakon što su naši učitelji i učenici posjetili Malu Nedelju 2023. godine, u uzvratni posjet stigla je delegacija slovenske škole predvođena ravnateljicom Bredom Žunič i predsjednikom Krajevne skupnosti Boštjanom Žerdinom. Naši učenici su im priredili topli doček, nakon čega su se uputili u razgledavanje Jalžabeta u čemu su im pomogli članovi Školske družine „Suhodol“, a u posjetu su stigli i na Općinu gdje je održan prijem. U nastavku posjeta obišten je grob Antona Vrabela na jalžabetskom groblju te mu odana počast. Za kraj – posjet županijskom središtu Varaždinu i adventskom sajmu. Slovenski gosti bili su ugodno iznenađeni posjetom te najavili nastavak srdačne suradnje sljedeće godine u Maloj Nedelji.

Šestog prosinca, tradicionalno sam obišao djecu u vrtiću povodom Sv. Nikole, a na veselje svih stigao je i Sveti Nikola s poklonima bez krampusa.

U 2024. godini izvršeni su i radovi na sanaciji oborinske odvodnje u Novoj ulici u Jalžabetu. Ovim projektom planiramo trajno riješiti problem nakupljanja oborinskih voda tijekom većih količina padalina čime će se poboljšati sigurnost i kvaliteta života svih stanovnika.

U prosincu organizirani je božićni koncert koji se održava po drugi puta na otvorenom u sklopu manifestacije „Advent u Jalžabetu” u organizaciji KUD-a Elizabeta Jalžabet uz potporu udruga s područja naše općine, a sve pod pokroviteljstvom Općine Jalžabet.

Na novom dječjem igralištu u Leštakovcu, kao i na već postojećem igralištu u Kelemenu, zasađena je Lovor višnja koja sada okružuje dio igrališta. Ovaj mali zeleni raj stvoren je s ciljem da djeca uživaju u igri u prirodnom okruženju, a istovremeno doprinosi očuvanju naše zelene oaze. Korak po korak, zajednički gradimo ljepšu, zeleniju općinu za buduće generacije. Za kraj godine isplaćeno je 757 božićnica umirovljenicima i starijim osobama u ukupnom iznosu 30.280,00 eura te je održan prijem kod načelnika Općine Jalžabet za studente koji su ove godine ostvarili pravo na stipendiju kroz Javni poziv za dodjelu stipendija studentima s područja Općine. Ukupno 33 studenta preddiplomskih i diplomskih studija bit će nagrađena stipendijama, čime Općina Jalžabet nastavlja podržavati obrazovanje svojih mladih.

Visina stipendije određena je prema mjestu studiranja prijavljenih studenata i iznosi:

Varaždin i Čakovec – 400,00 eura

Koprivnica i Zagreb – 550,00 eura

Rijeka, Pula, Opatija i Osijek – 650,00 eura

Tom prigodom čestitao sam svim studentima, pohvalio njihov trud i zalaganje te im zaželio puno uspjeha u daljnjem studiranju i budućim životnim izazovima. Obrazovanje je temelj za

izgradnju bolje budućnosti, a mi kao Općina ponosni smo što možemo pomoći mladim ljudima da ostvare svoje ciljeve. Stipendije su samo jedan od načina na koji Općina Jalžabet nastoji podržati obrazovanje i profesionalni razvoj svojih mladih sumještana, a ovim putem im želimo još jednom puno uspjeha u daljnjem obrazovanju.

31. prosinca održana je posljednja ovogodišnja dobrovoljna akcija darivanja krvi u Općini Jalžabet. Akciji je pristupilo 35 osoba, a njih 32 su uspješno darivale krv. Hvala svim darivateljima na ovom neprocjenjivom daru i nesebičnosti. Nastavljamo s akcijama i u 2025. godini.

Zahvaljujem predsjedniku Općinskog vijeća gospodinu Nikoli Vukoviću, svim vijećnicima, direktoru Inovativnog centra, ravnateljici vrtića te svim djelatnicima Općine na pomoći i suradnji.

Načelnik Općine Jalžabet
Rajko Solar